445 quid cuique expediat Cf. *Sir.* 37, 31: "non omnia omnibus expediunt et non omni animae omne genus placet".

449-450 ea studia ... proprietate De la médecine à la pédagogie la pensée est la même. Comment peut-elle s'appliquer à la prédication qui a lieu devant un auditoire nombreux et disparate, Er. ne l'explique pas.

451 putidula 'Qui a honte de soi'; cf. *Epp.* 305, ll. 48-49; 1565, ll. 31-32: "immodice modestus, sic verecundus vt pene putidulus"; 1568, ll. 5-6; *Coll.* (Coniuv. dispar), *ASD* I, 3, p. 564, ll. 100-101: "sunt foeminae quae sibi de forma placent, sunt aliae putidulae"; *Moria*, *ASD* IV, 3, p. 96, l. 440: "Quid enim proderit forma ..., si putiditatis vitio contaminetur?"; *De conscr. ep.*, *ASD* I, 2, p. 257, ll. 1-2: "Quorumdam putidis ingeniis et rustico pudori ... erit succurrendum".

452 subagrestia Cf. p. 382, l. 404 *submorusus*; l. 454 *subiracunda*. Er. aime ces diminutifs à préfixe presque autant que les diminutifs avec le suffixe '-ulus'.

453 habenis ... fingenda Deux images disparates.

458 emendas Cet indicatif est en parallèle avec le subjonctif (à valeur d'affirmation atténuée ou de potentiel) *adigas*, 'Certains ... tu les amendes, d'autres tu les pousserais ...'.

461 vt ... perdiscant Cf. *De pronunt.*, *ASD* I, 4, p. 30, ll. 545-546: "... quibus alioqui cum remo, stiua et rastro res erat futura. ... His rebus quidam fortasse magis congruebant".

462 Studia ... addixit Parmi les 'circonstances de personne' Quint. *Inst.* V, 10, 27 place les *studia*: "nam rusticus, negotiator, miles, nauigator, medicus aliud atque aliud efficiunt".

464 Aulicis Les conseils qui suivent tracent un portrait en négatif de l'homme de cour. Voir ci-dessus, p. 360, l. 866, et *Adag.* 3490 (LB II, 1074 C).

467-468 sed ... viuant Sous-entendre vt.

indulgeant, ne praeter belli ius quemquam occidant ac spolient, ne plus
 470 noceant amicis quam hostibus, ne transfugae sint aut collusores. Sacerdotibus,
 vt sobrie casteque viuant, sacros libros pro venatu, chartis ac tesseris habeant,
 laicis bona vita prae luceant, verbo Dei sint instructi ad docendum alios.
 Monachis, ne ventri indulgeant, ne cui obtrectent aut obmurmurent, ne se
 aliis praeferant ob vestem ac titulum, a magicis ineptiis abstineant, libris sacris
 475 ocium suum oblectent. Negociatoribus, vt sine fraude mercentur, ab vsuris
 abstineant, opum affluxu ne insolescant, defluxu ne deiiciantur ad desperatio-
 nem aut blasphemiam, nec in fortuna sed in Deo ponant fiduciam. Singulis
 item opificum generibus praeciendum est ne quid suffurentur, ne quid
 vitient, ne ex conspiratione mercedem aequo maiorem exigant, vt operam
 480 promissam bona fide praestent, nec sibi blandiantur huiusmodi causationibus:
 'Nihil noui facio, idem faciunt omnes homotechni, et, si pergam omnia bona
 fide gerere, ad mendicitatem mihi redierit res'. Sed id quod est secum reputent,
 apud Deum peccata non excusari peccantium multitudine, et mendicitatem
 excludet frugalitas. Debetur opifici victus, non debetur quod profundat in
 485 vinolentiam, luxum, ocium, tesseras et chartas, aut fortassis in adulteria.

Affectatio nihil ad ecclesiasten, nisi vt hunc hominis affectum arripiat in
 occasionem admonendi vt hoc sit quod se videri studet. Nam videri velle
 quod non sis aut vanitas est aut hypocrisis. Est tibi cordi vt inter nobiles
 habearis, noli ementitis imaginibus, plumis aut rapinis id agere, sed eximias
 490 virtutes amplectere, quae veram adferant nobilitatem. Gratum est haberi
 religiosum. Compendiaria via ad istud est si sis quod haberi vis.

De antedictis et antefactis iam dictum est nobis superius. Nomen autem, quod
 non nisi ad iocandi materiam recipiunt quidam, ecclesiastae ad plurima
 valebit, quod in Scripturis Canonicis nomina fere diuina prouidentia credun-
 495 tur indita. Quemadmodum in poetis nomina ex ipsa re videntur afficta, veluti
 qui commentus est fabulam de Hippolyto ab equis dilacerato, idem affinxit
 nomen Hippolyti. Idem liquet in Bellerophonte, Aiace aliisque innumeris.
 Quemadmodum et in deorum nominibus, qua de re copiose disserit Plato in
 Cratylo. In Scripturis non est fictio, sed prouidentia numinis, quae voluit
 500 nomen esse sequuturæ vitae praesagium, praesertim si persona typum gerebat
 eius in quem nominis quadraret ratio. Vt Solomon pacificus dictus, non
 tantum ob id quod vir sanguinum non esset, quemadmodum pater, sed quod |
 LB 914 figuram gereret Christi pacificatoris Dei et hominum, quique nobis aeternum
 templum aedificauit Ecclesiam, in qua iugiter inhabitat Deus. Abigail autem,
 505 quo placaret Dauid iratum, factum illius reiicit in stultitiam viri: '*Qui*, inquit,
secundum nomen suum stultus est'. Quibusdam legimus immutata nomina, velut
 Abraham dictus est pro Abram, Sara pro Sarai. Item in Genesi Iacob
 Beninomi vertit in Benjamin. Et Simon dictus est Cephas, quod Graece sonat
 Petrum, Latine petram siue lapidem, quo typus esset nullis malis cessurae fidei.
 510 Item Saulus dictus est Paulus. Nec dissimile veri est viris egregiis nomina non
 fuisse fortuito indita. Basilius quidem in moribus habuit regale quiddam.

490 adferant B-D: adferunt A.

470 *collusores* Entente frauduleuse avec l'adversaire (par ex. pour se retirer moyennant finances, sans avoir combattu).

471 *chartis ac tesseriis* Cf. p. 378, l. 279; les tessères étant les dés.

472 *ad docendum alios* Cf. pp. 126, l. 915; 353, l. 713; 441, l. 825 etc.

473 *ne ventri indulgeant* Cf. *Moria*, ASD IV, 3, p. 162, ll. 560 et 562.

474 *vestem ac titulum* Cf. pour le vêtement: *op. cit.*, p. 160, ll. 540-542 et 545-548; pour les titres ll. 553-556.

magicis ineptiis Sans doute les cérémonies religieuses propres aux moines: *Moria*, ASD IV, 3, p. 162, ll. 561-563; 'magiques' parce qu'elles sont censées apporter mécaniquement le salut, indépendamment des dispositions de l'âme.